
3NORMAS LEGALESViernes 29 de mayo de 2020
 El Peruano /

Ordenanza N° 528-2020/CDLO.-  Ordenanza que 
modifican los artículos 24° y 25° de la Ordenanza N° 506-
CDLO, que aprobó el nuevo Régimen de Aplicación de 
Sanciones Administrativas (RASA) y el Cuadro Único de 
Infracciones y Sanciones (CUIS) de la Municipalidad distrital 
de Los Olivos  65

MUNICIPALIDAD DE LURÍN

D.A. N° 007-2020-ALC/ML.-  Prorrogan vigencia de la 
Ordenanza N° 392-2020/ML  67

MUNICIPALIDAD DEL RIMAC

D.A. N° 002-2020/MDR.-  Prorrogan vigencia de la 
Ordenanza N° 579-MDR, que estableció la prórroga de fechas 
de vencimiento y otorgo beneficios tributarios y no tributarios 
por deuda del Impuesto Predial y arbitrios municipales, 
multas tributarias y multas administrativas  68

MUNICIPALIDAD DE SAN ISIDRO

D.A. N° 007-2020-ALC/MSI.-  Prorrogan fechas de 
vencimiento para pago de cuotas del Impuesto Predial y 
Arbitrios correspondientes a los meses de marzo, abril y 
mayo de 2020  68

D.A. N° 008-2020-ALC/MSI.-  Suspenden aplicación del 
D.A. N° 003-2020-ALC/MSI, que aprobó cronograma de 
actividades  del Proceso del Presupuesto Participativo para 
el Año Fiscal 2021  69

MUNICIPALIDAD DE SAN MIGUEL

Ordenanza N° 409/MDSM.-  Modifican la Ordenanza 407/
MDSM, que dictó medidas complementarias para prevenir 
el contagio y propagación del COVID-19 dentro del ámbito 
de la jurisdicción de la Municipalidad  70

Ordenanza N° 410/MDSM.-  Aprueban la determinación 
de los Arbitrios Municipales de puestos de mercados de 
abastos de forma corporativa  73

Ordenanza N° 411/MDSM.-  Regulan Procedimientos de 
Autorización Municipal Vinculados al Funcionamiento de 
Establecimientos en el distrito de San Miguel  74

Ordenanza N° 412/MDSM.-  Crean la Plataforma 
Electrónica en el Portal Web de la Municipalidad Distrital de 
San Miguel  76

D.A. N° 002-2020/MDSM.-  Aprueban los “Lineamientos 
de prevención frente al COVID-19 en Mercados de Abasto 
distrito de San Miguel” y dictan diversas disposiciones  77

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL CALLAO

Ordenanza N° 005-2020.-  Prorrogan vencimiento de 
pago del Impuesto Predial y el Impuesto al Patrimonio 
Vehicular  para el ejercicio fiscal del año 2020, y dictan 
otras disposiciones  78

Ordenanza N° 006-2020.-  Fijan Tasa de Interés Moratorio 
(TIM) aplicable a las deudas tributarias que administra y/o 
recauda la Municipalidad Provincial del Callao  79

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Autorizan transferencia financiera de 
recursos a favor del Programa de Naciones 
Unidas para el Desarrollo (PNUD), para la 
ejecución del Proyecto PNUD 99416 - ID 
102705 “Gestión territorial del Desarrollo”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 114-2020-PCM

Lima, 27 de mayo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 434-
2002-PCM se aprueba la suscripción del Convenio de 
Administración de Fondos, entre la Presidencia del 
Consejo de Ministros y el Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo - PNUD, con el propósito de 
establecer mecanismos de coordinación, cooperación 
y asistencia para la implementación de actividades 
orientadas a brindar asistencia técnica y profesional para 
el Proceso de Modernización y Descentralización de la 
Gestión del Estado;

Que, en virtud al referido Convenio se viene ejecutando 
el Programa de “Fortalecimiento del Proceso de 
Descentralización y Modernización del Estado”, destinado 
a fortalecer la capacidad técnica y administrativa para la 
modernización del Poder Ejecutivo, el mismo que tiene 
prórroga vigente hasta el 31 de diciembre del 2021; en 
el cual está comprendido el Proyecto PNUD 99416 - ID 
102705 “Gestión territorial del Desarrollo”;

Que, la Décima Sexta Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019 que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 

autoriza a la Presidencia del Consejo de Ministros aprobar 
transferencias financieras a favor del Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), con el objetivo de 
continuar con la ejecución del Programa de “Fortalecimiento 
del Proceso de Descentralización y Modernización del 
Estado”, precisando que las citadas transferencias se realizan 
mediante resolución del titular del pliego o a quien este delegue, 
previo informe favorable de la Oficina de Presupuesto o la que 
haga sus veces en dicho pliego, resolución que se publica en 
el diario oficial El Peruano;

Que, el artículo 16 del Decreto de Urgencia Nº 039-
2019, establece medidas extraordinarias en materia 
presupuestaria que contribuyan a la ejecución del gasto 
público en los años fiscales 2019 y 2020, y aprueban 
otras medidas, precisa que la devolución de los saldos no 
utilizados de los recursos transferidos por las entidades, con 
cargo a los recursos de su presupuesto institucional por la 
fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, a favor de los 
organismos internacionales, se realiza una vez culminada 
la ejecución objeto de los convenios de administración 
de recursos, costos compartidos u otras modalidades 
similares, de conformidad con lo establecido por el numeral 
8 del artículo 20 del Decreto Legislativo N° 1441, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería;

Que, mediante Memorando Nº D000011-2020-PCM-
PNUD99416, el Director Nacional PNUD del Proyecto 
PNUD 99416 - ID 102705 “Gestión territorial del Desarrollo” 
solicita la transferencia de recursos financieros a favor 
del PNUD, para la ejecución del Plan de Trabajo 2020 
suscrito por la Representante Residente del PNUD y el 
Presidente del Consejo de Ministros;

Que, mediante Informe D000149-2020-PCM-OGPP, 
la Oficina General de Planificación y Presupuesto emite 
opinión favorable para el trámite de la transferencia 
financiera de recursos a favor del PNUD para la 
ejecución del Proyecto PNUD 99416 - ID 102705 
“Gestión territorial del Desarrollo”, el mismo que cuenta 
con la Certificación de Crédito Presupuestario Nº 0626, 
por el importe de S/ 4’064,256.00 (Cuatro millones 
sesenta y cuatro mil doscientos cincuenta y seis con 
00/100 soles), con cargo a la Meta 0032 “Gestión 
normativa, técnica y operativa de la Secretaría de 
Descentralización”, por la Fuente de Financiamiento: 1 
Recursos Ordinarios y Específica de Gasto 2.4.1.2.1.99 
A Otros Organismos Internacionales, para financiar las 



4 NORMAS LEGALES Viernes 29 de mayo de 2020 /  El Peruano

actividades del referido Proyecto previstas para el año 
2020;

Que, en ese sentido resulta necesario autorizar la 
transferencia financiera de recursos a favor del PNUD, 
conforme a lo dispuesto en la Décima Sexta Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-
2019 que aprueba el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2020;

Con la visación de las Oficinas Generales de 
Planificación y Presupuesto, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica y la Oficina General de Administración; 
y,

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público; Decreto de Urgencia Nº 014-2019 que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020 y el Reglamento de Organización y Funciones de 
la Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 022-2017-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar la transferencia financiera de 
recursos a favor del Programa de Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD), para la ejecución del Proyecto PNUD 
99416 - ID 102705 “Gestión territorial del Desarrollo” por el 
importe de hasta S/ 4’064,256.00 (Cuatro millones sesenta y 
cuatro mil doscientos cincuenta y seis con 00/100 soles), de 
acuerdo al Plan de Trabajo 2020 suscrito por la Representante 
Residente del PNUD y el Presidente del Consejo de Ministros.

Artículo 2.- El egreso que demande el cumplimiento 
de la presente Resolución, se afectará a la Unidad 
Ejecutora 003: Secretaría General – PCM del Pliego 
001 Presidencia del Consejo de Ministros, con cargo a 
la Meta 0032 “Gestión normativa, técnica y operativa 
de la Secretaría de Descentralización”, por la Fuente 
de Financiamiento: 1 Recursos Ordinarios - Rubro: 00 
Recursos Ordinarios y Específica de Gasto 2.4.1.2.1.99 A 
Otros Organismos Internacionales.

Artículo 3.- De conformidad con la Décima Sexta 
Disposición Complementaria Final del Decreto de Urgencia 
Nº 014-2019 y el artículo 16 del Decreto de Urgencia Nº 
039-2019, la devolución de los saldos no utilizados de 
los recursos transferidos, se realiza una vez culminada 
la ejecución objeto de los convenios de administración 
de recursos, costos compartidos u otras modalidades 
similares, de conformidad con lo establecido por el numeral 
8 del artículo 20 del Decreto Legislativo Nº 1441, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería.

Artículo 4.- Notificar la presente Resolución al Director 
Nacional PNUD del Proyecto PNUD 99416 - ID 102705 
“Gestión territorial del Desarrollo” y a la Oficina de Asuntos 
Financieros de la Oficina General de Administración de la 
Presidencia del Consejo de Ministros, para que en mérito a 
sus competencias realicen el trámite y seguimiento respectivo.

Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano, y en la misma 
fecha, en el Portal Institucional de la Presidencia del 
Consejo de Ministros (www.gob.pe/pcm).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1866972-1

Suspenden la ejecución de simulacros y 
simulaciones aprobados mediante R.M. 
N° 023-2019-PCM, en tanto se encuentre 
vigente la Declaratoria de Estado de 
Emergencia Nacional por las graves 
circunstancias que afectan la vida de 
la Nación a consecuencia del brote del 
COVID-19

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 115-2020-PCM 

Lima, 28 de mayo de 2020

VISTOS: El Oficio N° 2352-2020-INDECI/2.0 del 
Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI, el Informe 
Técnico N° 183-2020-INDECI/10.3 de la Dirección de 
Preparación, el Informe Legal N° 297-2020-INDECI/5.0, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica del Instituto 
Nacional de Defensa Civil - INDECI; y, el Proveído 
N° D000992-2020-PCM-DVGT con el Informe Nº 
D000001-2020-PCM-UF-OTGRD-MMM del Despacho 
Viceministerial de Gobernanza Territorial de la Presidencia 
del Consejo de Ministros; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29664 se crea el Sistema 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), 
como un sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, 
transversal y participativo, con la finalidad de identificar 
y reducir los riesgos asociados a peligros o minimizar sus 
efectos, así como evitar la generación de nuevos riesgos, 
y preparación y atención ante situaciones de desastres; 
mediante el establecimiento de principios, lineamientos 
de política, componentes, procesos e instrumentos de la 
Gestión del Riesgo de Desastres;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
29664, su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 
048-2011-PCM, y en el Decreto Supremo N° 002-2016/
DE, el Instituto Nacional de Defensa Civil - INDECI es 
un organismo público ejecutor adscrito al Ministerio de 
Defensa, integrante del SINAGERD y, es el responsable 
técnico de la preparación, respuesta y rehabilitación en la 
gestión del riesgo de desastres;

Que, asimismo, el artículo 9 del Reglamento de la 
Ley N° 29664, establece como funciones del Instituto 
Nacional de Defensa Civil – INDECI, entre otros, 
promover la ejecución de simulacros y simulaciones, 
efectuando el seguimiento correspondiente y proponer 
al ente rector las medidas correctivas, así como de otras 
acciones preparatorias para la respuesta, con la finalidad 
de anticiparse y responder en forma eficiente y eficaz en 
caso de desastre en todos los niveles de gobierno y de la 
sociedad;

Que, bajo dicho marco normativo, mediante Resolución 
Ministerial N° 023-2019-PCM, se aprobó la ejecución de 
simulacros y simulaciones en los años 2019 al 2021, con 
la finalidad de afrontar desastres de gran magnitud, en 
salvaguarda de la vida y seguridad de la población y de su 
patrimonio; precisándose su denominación, ámbito, tipo, 
fecha y hora de cada simulacro y simulación, indicando 
además, que la participación en la ejecución de los 
mismos es de carácter obligatorio en todas las instancias 
del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y 
Locales, en el marco de sus competencias y compromete 
la participación activa de todas las instituciones e 
instancias del sector privado;

Que, mediante el Informe Técnico de Vistos, la 
Dirección de Preparación del Instituto Nacional de Defensa 
Civil - INDECI propone la suspensión de la ejecución 
de simulacros y simulaciones aprobados mediante 
Resolución Ministerial N° 023-2019-PCM, en razón a la 
Emergencia Sanitaria, el Estado de Emergencia Nacional 
y el aislamiento social obligatorio (cuarentena), con el 
propósito de reducir el riesgo de trasmisión y expansión 
de la enfermedad denominada COVID-19;

Que, de acuerdo al artículo 9 de la Ley Nº 29664, 
Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD), la Presidencia del Consejo 
de Ministros, es el ente rector del Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), función 
que se ejerce a través del Viceministerio de Gobernanza 
Territorial;

Que, estando a lo expuesto y con la opinión favorable 
del Viceministerio de Gobernanza Territorial de la 
Presidencia del Consejo de Ministros;

De conformidad con la Ley Nº 29664 - Ley que 
crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD) y su Reglamento aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM; la Ley Nº 29158 
- Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 
022-2017-PCM;


		2020-05-29T04:29:21-0500




